PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415.
Abaetetuba – Pará

ATA N°.034 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ABAETETUBA, REALIZADA EM
06.09.2023.

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, no plenário da Câmara 1

Municipal de Abaetetuba, Mário Ferreira Fonseca, à hora regimental, o Senhor Presidente, 2

Vereador Aluísio Monteiro Corrêa, solicitou ao Senhor 1º Secretário, Vereador Cristiano Silva 3
Lopes, que realizasse a chamada dos Senhores Vereadores e das Senhoras Vereadoras 4
presentes, da qual constaram o(a)s seguintes: Aluísio Monteiro Corrêa – PSDB, Gilberto 5
Raulino Costa – REPUBLICANOS, Cristiano Silva Lopes – PSD, Edinício Gonçalves da Cunha 6
– União Brasil, Ezequiel Viégas do Rego – PV, Jociane de Jesus Bitencourt Dias – PSDB, Max 7

Willian Sousa Farias – MDB, Reginaldo Rodrigues Mota – PSD, Fernandes de Oliveira 8
Anselmo – PL, Gelciney Matos de Carvalho – PL, Emerson João Negrão Rodrigues – MDB, 9

Maria Madalena Silva da Silva – PSOL e Sotério Oliveira Fagundes – PSDB. Havendo número 10
legal, o Senhor declarou aberto os trabalhos da presente sessão, submetendo à discussão as 11

atas das sessões ordinárias dos dias 23 e 30 de agosto de 2023. Não havendo quem 12
discutisse, as respectivas atas foram submetidas à votação e aprovadas por unanimidade pelo 13
plenário em única e definitiva discussão e votação. Em prosseguimento, o Senhor Presidente 14
solicitou ao Senhor 1º Secretário que fizesse a leitura do expediente recebido. Do expediente 15
constou: Projeto de lei n° 050/2023, que “dispõe sobre a regulamentação da assistência 16

financeira complementar repassada pela União Federal visando dar cumprimento ao disposto 17
na Lei Federal n° 14.434, de 4 de agosto de 2022 que instituiu o piso salarial nacional do 18

Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira, e altera 19
dispositivo da Lei Municipal nº 558/2020, que regulamenta a jornada de trabalho dos 20
profissionais da Enfermagem”, de iniciativa do Poder Executivo Municipal; e Ofício 21

n°077/2023-PROJUR/PMA. Assunto: envio do Projeto de lei n° 047/2023. No horário destinado 22
ao PEQUENO EXPEDIENTE, fizeram o uso da palavra os Senhores Vereadores: Regi Mota, 23

Cristiano Lopes, professora Madalena Silva, Sotério Fagundes, Ezequiel Viégas, José Edinício 24
e Aluísio Corrêa. Na ocasião, os respectivos prestaram contas de suas atividades legislativas. 25

Em particular, o Vereador Regi Mota solicitou à Mesa Diretora que encaminhe “Votos de Pesar” 26
às famílias que estão perdendo seus entes queridos, principalmente na UPA, a exemplo da 27

família da comunidade do Jaquarequara, que no dia de ontem (05/08), perdeu uma criança. 28
Também, o Vereador Aluísio Corrêa justificou a ausência do Vereador Edinho Silva (em razão 29
de tratamento médico) e do Vereador Gilvaldo Quaresma (que acompanha seu irmão em 30
consulta médica). Não havendo oradores inscritos para o horário destinado à TRIBUNA 31
POPULAR, passou-se ao GRANDE EXPEDIENTE. Devidamente inscrito, pronunciou-se o Vereador 32

Regi Mota para indagar o líder do governo no parlamento acerca dos motivos que levaram à 33
demissão do Senhor Charles Tocantins do cargo de Secretário Municipal de Saúde. Disse que 34
a culpada pela calamidade na saúde pública (citando a falta de médico, medicamentos, 35
estrutura e abandono do CTA) é a Prefeita Francineti Carvalho. Ainda falou sobre a indignação 36

dos moradores do ramal Arienga com o serviço feito na ponte da comunidade, e a posterior 37
queima da ponte pela própria comunidade. Por fim, repercutiu sobre o desespero da família da 38
criança da comunidade do Jaquarequara falecida na UPA, manifestando suas condolências à 39

família. Pronunciou-se a Vereadora professora Madalena para debater sobre o assoreamento 40
do rio Furo Gentil, ocasionado pelo excesso de velocidade das embarcações que navegam as 41

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415.
Abaetetuba – Pará

margens do rio. Repercutiu sobre a tentativa de estupro por um policial a uma estudante de 42
enfermagem na capital, chamando atenção para as manifestações de assédio que 43
rotineiramente as mulheres no Brasil são vítimas. Por fim, a parlamentar argumentou que a 44
atual Secretária Municipal de Saúde é a terceira a ocupar o cargo nos últimos três anos, 45
evidenciando a clara ineficiência nos serviços de saúde pública; e, concluindo, repudiou o uso 46

para fins políticos do caso da criança falecida da comunidade Jacarequara. Pronunciou-se o 47
Vereador Sotério Fagundes para destacar os serviços de manutenção que estão sendo 48

realizados em alguns ramais do Município, a exemplo do Arienga Centro e Santo André. Sobre 49
a indagação feita pelo seu par cerca a demissão do Secretário de Saúde, sugeriu que este 50
mesmo possa estar encaminhando expediente ao Executivo solicitando estas informações, 51
mas lembrou que o cargo ocupado pelo ex-secretário é de livre nomeação e exoneração. Por 52
fim, desejou sorte a nova Secretária de Saúde, manifestou seu apoio aos profissionais da UPA 53

por todo uso político do caso da criança do rio Jacarequara, falecida na Unidade de Pronto 54
Atendimento, e também externou solidariedade à família da criança pela perda de seu ente 55

querido. Pronunciou-se o Vereador Ezequiel Viégas para também ser solidário aos servidores 56
da UPA e dizer que cabe ao IML apurar as razões do óbito da criança do rio Jacarequara. 57

Disse que não cabe a criminalização dos servidores por alguns grupos políticos que usaram o 58
caso para militar politicamente contra o governo. Discutiu ainda sobre o Projeto de lei que trata 59
sobre o pagamento do piso para os profissionais da Enfermagem, lido no expediente. Por fim, 60
debateu sobre a necessidade da implementação do Código de Ética na Casa Legislativa e 61
sobre o objeto de sua Proposição Legislativa, pela qual solicita um mutirão de atendimento a 62

fim de zerar a lista de espera dos usuários dos serviços de saúde mental do Município. 63
Pronunciou-se o Vereador Emerson Negrão para destacar o aniversário de um ano de 64

funcionamento da UBS do bairro Santa Rosa, a qual, segundo o Vereador, vem prestando 65
serviços de excelência para a comunidade. Sobre o episódio ocorrido no dia de ontem (5) na 66
UPA, o parlamentar argumentou que se trata de uma questão muito particular, e que não cabe 67

a ninguém apontar culpados. Disse que lamenta a perda da criança e manifesta sua 68
solidariedade à família, mas que é necessário zelo com a UPA, já que existem pessoas que 69

estão usando os serviços. Além disso, destacou que o espaço é um dos poucos destinos para 70
quem necessita dos serviços de urgência e emergência no Município. Pronunciou-se o 71

Vereador José Edinício para repercutir sobre a inauguração da “sala de aleitamento da mulher 72
trabalhadora”, nas dependências da UBS Roberto Contente, e discutir acerca da necessidade 73

de a Casa Legislativa se mobilizar e ir até o Governo do Estado, a fim de buscar providências 74
em relação à saúde pública para o Município. Ressaltou que a as diferenças partidárias devem 75
ser deixadas de lado, pois somente a união do parlamento fará com que o Município atinja o 76
desenvolvimento desejado. Ao final, o Vereador debateu sobre sua expectativa de reativação 77
da UCI neonatal neste Município, para casos como o óbito da criança da comunidade do 78

Jacarequara não se repita. Anunciada a ORDEM DO DIA, o Senhor Presidente passou a 79
submeter ao plenário a matéria em pauta. Em pauta o Projeto de Resolução nº.002/2007, que 80
“institui o Código de Ética e Decoro Parlamentar da Câmara Municipal de Abaetetuba”, de 81
iniciativa do Vereador Fernandes Anselmo e Mesa Diretora. Após o Senhor Presidente solicitar 82

a leitura do parecer favorável exarado pela Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final 83
ao Projeto de Resolução em epígrafe, o Vereador Sotério Fagundes (PSDB) pediu vista da 84
presente votação. Então, o Senhor Presidente submeteu à votação o pedido de vista feito pelo 85

Vereador do PSDB. O resultado foi a aprovação por unanimidade do pedido de vista e a 86
consequente retirada de pauta da matéria em epígrafe. Em pauta as Proposições Legislativas: 87

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415.
Abaetetuba – Pará

Proposição nº.258/2023 – de iniciativa do Vereador Gilvaldo de Araújo Quaresma, o qual 88
requer que a Mesa Executiva da Casa, envie expediente a Excelentíssima Prefeita Municipal, 89
Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, e a Secretaria Municipal de Obras, solicitando 90
que sejam realizados serviços de aterramento, terraplenagem e asfaltamento, na rua 25 de 91
dezembro que dá acesso a rua Nova Aliança, próximo ao condomínio do São Sebastião; 92

Proposição nº.259/2023 – de iniciativa do Vereador Regi Mota, o qual requer que a Mesa 93
Executiva da Casa encaminhe expediente a Excelentíssima Prefeita Municipal Francineti Maria 94

Rodrigues Carvalho, solicitando a construção de uma Creche na Vila de Beja; Proposição 95
nº.260/2023 – de iniciativa do Vereador Aluísio Monteiro Corrêa, o qual requer que a Mesa 96
Executiva envie um veemente apelo a Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues 97
Carvalho, Prefeita Municipal e ao Governador do Estado do Pará, senhor Helder Zahluth 98
Barbalho, solicitando a construção de uma escola estadual na localidade rio Urubueua-Fátima, 99

com as devidas salas de aulas, equipamentos e todas as adequações para que a instituição de 100
ensino possa ser denominada como “Escola-Polo” na localidade, com a finalidade de receber a 101

demanda escolar ali existente, com Ensino Regular, Educação Infantil e Ensino Fundamental a 102
serem definidas pela Secretaria de Educação; Proposição nº.261/2023 – de iniciativa do 103

Vereador Ezequiel das Campanhas, o qual requer que esta Casa, encaminhe expediente a 104
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Francineti Maria Rodrigues Carvalho, e a 105
Secretária Municipal de Saúde, solicitando em caráter de urgência a realização de um mutirão 106
de atendimento a fim de zerar a lista de espera, aumento no quantitativo de medicamentos 107
fornecidos, contratação de 2 psicólogos, 1 terapeuta ocupacional, 1 fonoaudiólogo, bem como 108

a aquisição de material pedagógico, entre eles brinquedos, para trabalhar o desenvolvimento e 109
a saúde mental das crianças; Proposição nº.262/2023 – de iniciativa do Vereador Max Fera, o 110

qual requer que a Mesa encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal 111
Francineti Maria Rodrigues Carvalho e a Secretaria Municipal de Obras, solicitando a 112
pavimentação asfáltica da rua Alcides Nunes, localizado na Vila de Beja, no Município de 113

Abaetetuba; Proposição nº.263/2023 – de iniciativa do Vereador Sotério Oliveira Fagundes, o 114
qual requer que a Mesa Executiva da Casa envie expediente a Excelentíssima Senhora 115

Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho, a Secretária Municipal de Obras, 116
Senhora Ana Carolina Simões, e ao Secretário Municipal de meio ambiente, Senhor Raphael 117

Sereni, para que providências sejam tomadas no sentido da contenção do assoreamento e da 118
fiscalização da área do poço da moça, localizado no ramal do Bacuri, evitando o avanço das 119

queimadas; Proposição nº.264/2023 – de iniciativa do Vereador Cristiano Silva Lopes, o qual 120
requer que a Mesa Executiva da Casa envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti 121
Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal de Abaetetuba, para que direcione ao setor 122
competente de sua Administração, que viabilize um local para ser instalado um museu de 123
preservação histórico cultural para visitações na cidade de Abaetetuba”; Proposição 124

nº.265/2023 – de iniciativa do Vereador Fernandes de Oliveira Anselmo, o qual requer que esta 125
douta casa encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Francineti 126
Maria Rodrigues Carvalho, solicitando que autorize a Secretaria de Obras a realizar a 127
manutenção dos serviços de limpeza e aterramento do ramal Santo Expedito, localizado no km 128

14, para que os moradores e transeuntes possam trafegar com segurança e tranquilidade; 129
Proposição nº.266/2023 – de iniciativa do Vereador Emerson João Negrão Rodrigues, o qual 130
requer que seja encaminhado expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, 131

Francineti Maria Rodrigues Carvalho para que determine a Secretaria Municipal de Obras a 132
realizar os serviços de limpeza e terraplenagem no ramal Tijucaquara, localizado na rodovia Dr 133

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415.
Abaetetuba – Pará

João Miranda, próximo ao igarapé Tijucaguara, zona rural deste Município de Abaetetuba; 134
Proposição nº.267/2023 – de iniciativa do Vereador Gilberto Costa, o qual requer que a Mesa 135
Executiva encaminhe expediente a Excelentíssima Prefeita Municipal Francineti Maria 136
Rodrigues Carvalho, e o órgão competente, solicitando sinalização por semáforo no 137
cruzamento da rua Haroldo Araújo com a travessa João de Deus, pois esse cruzamento está 138

sujeito a ter acidentes, devido a via ser de grande fluxo e não possui placas de sinalização; 139
Proposição nº.268/2023 – de iniciativa do Vereador Gelciney Matos de Carvalho, Gel, o qual 140

requer que seja encaminhado expediente a Excelentíssimo Prefeita Municipal, Senhora 141
Francineti Carvalho, a fim de determinar ao setor competente de sua Administração a reforma 142
da escola Thomas Lourenço – Santa Maria, atendendo assim, ao apelo dos seus moradores; 143
Proposição nº.269/2023 – de iniciativa da Vereadora Jociane de Jesus Bitencourt Dias, Jô 144
Dias, a qual requer que a Mesa Diretora da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora 145

Prefeita Municipal de Abaetetuba, Francineti Maria Rodrigues Carvalho, que por meio da 146
Secretaria de Obras, realize os serviços de melhorias, limpeza e terraplanagem na rua Joaquim 147

Nunes – bairro Angélica. Submetidas à discussão, os Vereadores Gelciney Matos, Ezequiel 148
Viégas, Cristiano Lopes, Regi Mota e Aluísio Corrêa discutiram sobre o objeto de suas 149

respectivas Proposições, bem como a urgente necessidade de que a Administração 150
Municipal/Estadual possa executá-las. No horário destinado às LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS, 151
pronunciou-se o Vereador Regi Mota (líder do PSD) para questionar os motivos pelos quais 152
nas placas de inauguração ou de reinaugurações de obras públicas municipais não constam os 153
nomes dos parlamentares. Lembrou que fato infringe legislação municipal, e solicitou 154

explicações da gestão municipal sobre o assunto. Nada mais havendo a tratar, o Senhor 155
Presidente deu por encerrada a presente sessão e convocou a todos para a próxima sessão 156

ordinária, a ser realizada no dia 13.09.2023, horário regimental. Em firmeza e para constar foi 157
lavrada a presente ata que, depois de lida e achada conforme, será aprovada pelo plenário e 158
assinada pelos membros da Mesa.  159

Abaetetuba,20 de setembro de 2023.  160

Aluísio Monteiro Corrêa

PRESIDENTE

Gilberto Raulino Costa
VICE-PRESIDENTE

Cristiano Silva Lopes
1° SECRETÁRIO

Emerson João Negrão Rodrigues

2º SECRETÁRO